Anastasius natione Romanus, patre Maximo, imperante Gratiano urbis Romæ episcopus creatur. Nam Gratianus adolescentia religione clarus, militia strenuus, apud Argentariam oppidū Galliæ uno prælio ad triginta milia Alemanoq; fines Romanorum ustantes, cum minimo suorum incommodo interfecit. In Italiam

deinde rediens, pulsa arriana hæresi totam prouinciam ad ueram Christi fidem rededit. At uero cum infâribus Gotthis rempublica in magno discrimine uideret, Theodosium ex Hispania oriundum uirum clarissimum, socium ac imperij comitē sibi delegit, qui super ratis Alanis, Hunnis & Gotthorum orientale imperium restituit, iacto cū Athalarico rege Gotthorum foedere: quo quidē mortuo ac Constantinopolis egregie sepulto, omnes eius milites Theodosium uirum optimum secuti sunt. Interim uero Maximus in Britânia tyrannidē occupans, ac in Galliâ trajectus, apud Lugdunum Gratianum interfecit: qua re Valentinianus iunior frater metu perterritus, ad Theodosium in orientē confugit. Sunt aut q; scribant hos quidē fratres in tantam calamitatē incidiſe matris Iustinae criminis, quæ arriana hæresim fouens Christianos persequebat, maxime uero Ambrosium, quæ etiam inuitum populus Mediolanensis tum episcopum delegerat. Mortuo em̄ Auxentio hæreticorum episcopo, statim seditione Mediolani exorta est. Cum hanc itaq; reprimere Ambrosius conaretur, qui tum cōsularis eiusdem prouinciae fasces regebat, ecclesiasticis ingressus multa de concordia partii differuerit, ab omnibus suclamatum est, nō alteri q; Ambrosio episcopatum committi debere: quod etiam factum est. Ex catechumeno em̄ Christianus factus, & sacrissi initiatus Mediolanensis episcopus creatur. Cuius doctrina & sanctitas quæta fuerit, eius uita ac opera doctissime & elegantissime scripta ostendunt. Tunc autem Anastasius rei diuinæ cauens, constituit ne sacerdotes ullo modo federent, sed curui & uenerabundi starent, cum sacrum euangelium aut caneretur aut legeretur in ecclisia dei. Nœc peregrini, maxime autem transmaritim in clerum reciperentur, nisi quinq; episcoporum præ se ferrent chirographa. Hoc autem factum esse aiunt propter Manichæos, qui tum in Aphrica magno in pretio erant, & ad corrumpendam fidem de suis quoquouersum mittebant. Constituit item ne debiles & manci, nœc aliquo membro carentes in numerum clericos reciperentur. Basiliacum quoq; (quæ Crescetina vocatur) in regione secunda uia mamertina dedicauit. Huius & Damasi & Syricij tempora illustrarunt, nō modo optimi imperatores, Iouinianus, Valentinianus, Gratianus, Theodosius, uerum etiam sanctissimi atq; excellentes in quibus facultate doctores, tum græci, tum latini: Gregorius nobis Christianis cum Basilio Cappadocia genuit (ut ait Eusebius) ambo fuere nobiles, ambo Athenis eruditæ. Basilius enim Cæsareæ Cappadociæ, quæ prius Mazaca vocabatur, episcopus contra Eunomium egregios libros edidit. Scriptis & uolumen de spiritu sancto, & monachorum instituta. Duos habuit fratres, Gregorium & Petrum uiros doctissimos, Gregorij extabant Eusebij temporibus aliqua uolumina. At Gregorius Nazianzenus, qui Basilius ad monasterium perduxit, Hieronymi præceptor multa scriptis, maxime uero in laudem Cypriani, Athanasi, Maximi philosophi. Scriptis & contra Eunomium libros duos, contra Julianum imperatorem librum unū. Laudauit & nuptias & uirginitatem hexametro uersu. Leuauit & Constantinopolitanos ab hæreti rationibus, & suo elegantissimo dicendi genere, in quo Polemonem uirtutem eloquentissimum fecutus est. Is postremum dum senex admodum esset, successorem sibi deligens ruri uitam monachi duxit. Basilius autem sub Gratiano, hic uero sub Theodosio moritur. Epiphanius quoque Cypri Salaminæ episcopus, hæreses omnes elegansissimis uoluminibus impugnauit. Composuit tum etiam multa sermone Syro Estræm Edeslenæ ecclæ diaconus, qua ex re ad tantam uenit dignitatem, ut post lectionem scripturae sacrae publice in quibusdam ecclesijs eius scripta legerentur. Anastasius autem ubi ex sacris ordinationibus bis in urbe mense decembri habitus, presbyteros octo, diaconos quinque, episcopos decem creasset, moritur, & sepelitur in coemiterio ad uerum pietatum quinto calendas Maii. Annos uero tres, dies decem sedit. Vacat tum sedes dies unus & uiginti.

Innocentius natione Albanus, patre Innocentio, particeps Theodosij temporum fuit, qui singulari celeritate & consilio usus, Maximum tyrannum Gratiani interfecit. Etorem apud Aquileiam occidit, Hanc calamitatem Maximo ipsi Martinus uit

fanciissimus antea prædixerat, dum Britanniam militaribus copijs spoliat, in Italiam cōtra ius fasq; uenturis. Tunc enim à circō Scoti, ab aquilone Picti, insulam vacuam militib; ingressi longe ac late omnia uastarunt. Theodosius autem diuino auxilio fretus, & Andragatum Maximi comitem & Victorem eiusdem tyranni filium, Arbogastem & Eugenium tyrannos mira celeritate usus opprimit, unde merito Claudiani poeta carmina in laudem Theodosij extant,

Onimū dīlecte deo, tibi militat æther,
Et coniurati ueniunt ad classica uenti.

Theodosius
ab ingressu ec-
clesie prohibi-
tus.

Accedit Theodosio ad discipulnam militarem laus ingenii, quo plurimum ualuit, & reli-
gionis. Nam cum Mediolanī ingredi ecclesiam uel ex mysteria uisurus, prohibitus ob-
quoddam facinus (ut fieri solet) ab ingressu ecclesia, nisi penitenteret, ita aequo animo id
tulit, ut ultro ipsi Ambrosio gratias egerit, atq; penituerit. Huius uxor Flacilla fuit, ex
qua Arcadiū & Honorium suscepit. Itratus semel Theodosius q; Thessalonicenses in
theatro militē occidit: uel (ut alij uolunt) iudicem suum, ægre retentus a sacerdoti
bus Italicis est, quo minus omnes Thessalonicenses occideret. Qui postea ad se rediēs, re-
cognita, & lachrymā penitentiam prope patratī sceleris egit, & legem tulit, ut senten-
tiæ principum super animaduersione prolatae in tertium diem differentur, quo miseri-
cordia uel penitentia locus daretur. Ferunt principem ipsum (si quando ira percitus
fuisset) hacten cunctatione usum, ut notas omnes literas expriesse recenseret, quo
interim ira daretur locus. Affirmant quidam principem ipsum familiaritate cuiusdam
Iohānis monachū anachoreta in Thebaide usum, cuius consilio tum bellum tum pacem
gerebat. Theodosius autem quinquagesimum ætatis agens annum, Mediolanī moritur.
Innocentius uero tanta imperij tranquillitate & benignitate principis usus, multa ad re-
ligionem christianam pertinientia meditatus est. Constituit enim ut sabbato ieunii
celebraret, & q; tali die Christus in sepulchro iacuisset, & q; eius discipuli ieuniantur.
De ludatis quoq; & paginis, dec̄ monachis regulas quasdam tulit. Cataphrygas autē
hæreticos, quorum autores fuere, Montanus, Priscilla & Maximilla (ut ante dixi) ab ur-
be expulit, Theodosio annuente: uel in monasteria (ut alij uolunt) relegauit. Præterea ue-
ro Pelagium monachum & Celestīnum hæreleos damnauit, & q; liberum arbitriū di-
uinæ gratiæ anteferrent, & q; dicenter ad implenda diuinā iussa uoluntate per se suffici-
entem esse. Contra hos quoq; multa scripti Augustinus. Pelagius autem in Britanniam
proficiens, totam insulam errore suo infecit, adiuuante Iuliano tanti malī comite & so-
cio. Basilikam uero Geruasij & Protasij dedicauit, Vestīnæ mulieris impensa structa &
ornatam, diuendit is eius bonis ex testamento relīctis iusto pretio. Templi dona hac fue-
re, patene argentea duæ sexaginta libras, coronas duodecim, cerostrata argentea quatu-
or. Ad ornatum baptisterij ceruum obtulit quinq; & uiginti libras fundementum aquam,
uas christinatis ex argento librae quinq; scyphos duos argenteos anaglyphos uiginti li-
brarum. Dos autem templi erat domus ad basilicam Blinam, balneū ad templū Mamu-
ri, domus item in clivo Salutis balneata, fundus in agro clusino, alter fundus in agro fū-
dano. His addita domus Emeriti in clivo mamertino, domus altera in uico longo, balne-
um quoq; eodem uico. Curam uero & administrationem huius basilicæ & sanctæ Ha-
gnetis Leopardo ac Paulino presbyteris cōmisit. Huius temporibus fuit Apollinaris
Laodiceæ Syriæ episcopus, uis fane in disputando uehemens, & ita acutus, ut aufus sit di-
cere corpus non anima a domino in dispensatione suscepit, postea uero cum rationi-
bus urgeretur, ait eum quidem habuisse anima, non tamen ex ea parte qua rationabilis
est, sed ex ea solum qua corpus uiuum reddit. Ad supplementū uero rationabilis partis,
ipsum uestib; dei fuisse perhibit. Quæ quidem sententia, & à Damaso antea, & à Pe-
tro Alexandrino episcopo explosa est. Hinc Apollinarista originē habuere. Martianus
autem Barcilonæ urbis episcopus castitatem & eloquētia insignis bene cum fide fensit, &
Nouatianos scriptis suis impugnauit. Cyrillus uero hierofolymitanus episcopus sāpe
pulsus ecclesia, & receptus, ad extremū sub Theodosio principe annis octo episcopatum

tenuit, multaq; set ip̄s̄it. Euzoios item apud Thesprium rhetorem cum Gregorio Na-
zianeno episcopo adolescens Cæsareæ eruditus, plurimo labore Origenis & Pamphi-
li corruptam bibliothecam membranis instaurare conatus est, scripsit & ipse multa. Eo-
dem quoq; tempore Hieronymus presbyter in Bethleē habitans, ingenio ac facundia
sua Christi fidē mirum in modum auxit: quod etiam eius scripta declarant. Improba-
& Manichæorum haeresi, de qua superius diximus. Innocentius uero ubi per sacros or-
dines quater in urbe habitos, presbyteros triginta, diaconos duodecim, episcopos qua-
tuor & quinquaginta creaseret, moritur, ac sepelitur in cœmiterio ad uestrum pileatum quin-
to calendas Auguſti. Sedit annis quindecim, mensibus duobus, diebus quinq; & uiginti.
Vacat tum sedes dies duos & uiginti.

XLIII. pont.

S O Z I M V S . J.

Hieronymi
habitatio.

Arcadius &
Honoriū.

Sozimus natione græcus, patre Abraham, mortuo Theodosio, Arcadij & Hono-
riū, qui patri in imperio successere, temporib; fuit. Hi quidē gubernacula imperij
suscipientes, paribus auspicijs illud rexere, diuisis tantummodo administrationib;
Arcadius enim orientem, Honoriū uero occidentem gubernabat, licet Theodosius
filiis adhuc adolescentibus tres duces reliquerit, qui Romanum gubernarent imperi
um, Rufinus qui orientem, Stiliconem qui occidētem, Gildonem qui Aphricam res-
gerent. Qui deinceps cupiditate imperandi moti spretis paruulis regnum occupare co-
nati sunt. Gildoni res nouas in Aphrica molienti, Mascezel frater eius crudelitatem ue-
ritus, cum exercitu obuiam factus, hominem fundit fugatq;: qui uel dolore animi, uel ue-
neno non ita multo post moritur. Idem quoq; Mascezel tanta uictoria elatus, cum nec
deo nec hominibus parceret, a militibus occiditur. Rufinus uero ab Arcadio opprimi-
tur, dum oriente imperium conatur inuadare. Ingressum Italiā Rhadagafus Got-
thorum rex immanissimus ferro ac flamma omnia uastabat. Verum Romani compara-
to exercitu, barbae in fesulanis mōribus opprimit duce Stilicō. Huic uero successit A-
laricus, quem Stilicō regni cupidus cum superare posset, & fuit & iuuit. Verum po-
strem cum Alaricus in Gallia proficiens, concedente eo loci sedes ad incolendū Ho-
norio a pud Polentiam confederat, Saulum gente & religione hebreum à Stilicone
cum militibus immisum, quo foedus turbaret hostem sensit. Facile enim fuit barba-
ros nūl tale suspicantes, & diem paschæ obseruantes incautos perturbare. Verum sequē-
ti die sumptis armis, & Saulum cum exercitu ad internectionem cædit, & omissa Gallia
in Stiliconem & Romanos mouet. Quibus superatis, urbē Romam post longam & gra-
uem obſitionem capiunt anno eiūdem conditæ millesimo ac centesimo & sexagesimo-
quarto: salutis uero Christianæ, anno duodecimo & quadrigentesimo. Hac tñ mode-
ratione Alaricus usus est & clementia, ut suis mandauerit a cæde & sanguine quad si-
eri poterat abstinere: ut uē confugientibus ad basilicas Petri ac Pauli parceretur. Rex
uero tercia die ab urbe discedens minus calamitatē quā putareret perpessa (parum eīn
incendiū serferat) in Lucanos & Brutios proficiſcitur, ubi apud Consentiam uī captam
& direptam moritur. Cui statim omnium Gothorum consensu Athaulphus ob affini-
tatem & genus succedit, quem quidem ad urbem Romanum cum exercitu redeuntem,
Galla Placidia superioris Theodosij filia eius uxor ita placauit, ut à cædibus et rapinis tē-
peratum, & suis magistratibus urbis dimissa sit. In animo certe ei prius fuerat urbē Ro-
manam delere, ac nouam condere, eamq; Gothiam appellare, & imperatorib; nomē de-
se relinqueret, ut non Auguſti deinceps, sed Athaulphū vocarentur. Métem hominis Pla-
cidia non modo à tanto facinore auertit, uerum etiam fœdus inter Athaulphum, Hono-
riū & Theodosium iuniorem composuit, Arcadij iam mortui filium, Sozimus autē
in tanta rerum perturbatione rem diuinam nunquam omisit. Constituit enim ut diaconi
dum celebraretur laevis teclat habenent linostimis. Concessit item ut in parochijs ce-
rei sancto sabbato benedici possent. Bibere autem in publico clericis uetus: In cellis fi-
delium id fieri posse non negauit. Vetus etiam ne serui in clerum reciperen, quod hu-

Pelagius, Ce-
lestinus dānā-
tur.

Apollinaris
episcopus.

Apollinaris
iste.

iuscemodi viros liberos & integros esse oportet. Asciscuntur nunc non modo serui, & uulgo concepti ac natii, uerum etiam flagitiis omnes ex flagitiis quoque geniti: quorum sceleribus ecclesia dei magnum aliquod incommode tandem capiet. Fe-

*Lucius Arrianus
ne partis episcopus.*

*Tiberianus.
Euagrius.*

*Augustinus
Hipponensis.*

XLIII. pont.

*Honorius im-
perator.*

rūtū tū Sozimū misisse ad Carthaginense concilium Faustinum episcopum, duosq; urbis Romæ presbyteros, ut ostenderet nūl usquam publice agi debere sine consensu ecclesie Romanæ. Huius autem pontificatu fuit Lucius Arrianus partis episcopus, qui uariarum hypotheseon libellos scripsit. Diodorus quoque Tarsensis episcopus, dū Antiochiae presbyter esset, multa tum scriptis, Eusebii sententias, non autem eloquentiam imitatus, propter ignorationem secularium literarum. Scripsit & Tiberianus apologeticum ob suspicionem hæreseos, quia cum Priscilliano accusabatur, Euagrius præterea acris & ferventis ingenij uitam beati Antonij de græco Athanasij, in sermonem nostrum transtulit. Scriptis & Ambrosius Alexandrinus auditor. Didymus in Apollinarium volumē præclarum. Fuere tum etiam in pretio Iohannes Constantinopolitanus & Theophilus Ale- xandrinus illustres episcopi. Hunc ego arbitror Iohannem Chrysostomū fuisse, qui ob elegantiam dicendi hoc cognomentum merito adeptus est, quiq; Theodorum & Maxi- mum condiscipulos suos ad fidem Christi traduxit, relictis præceptoribus Libanio & An- dragathio philologo. Interrogatus Libanius iam morti propinquus, quem potissimum in schola successorē relinqueret uellet, non alium quā Chrysostomum dixit, nisi hominem Christianum ad se traduxisset. Perlatū tū etiam sunt ad Sozimum synodalē decretā, qui- bus confirmatis, pelagiā hæresis ubiq; damnatur. Sunt qui scribant & Petronium Bo- nonensem episcopum uirum sanctissimum, et Possidontium Aphricā prouincia episco- pum, magnam fælicitatis opinionem de se tum concitasse. Scripsit & multa contra hæ- reses Primitius ad Fortunatum episcopum. Sunt qui scribant Probam Adelphi procō- fulis uxore Centonas Virgilij in laudem Christi tum compoſuisse. Hanc certe laude quidam Eudocia acerbibunt Theodosij iunioris uxori. Augustinus uero beatu Am- brosij in fide discipulus, homo certe omnium qui tum fuere doctissimus Hippone in A- phrica episcopus, fidem nostram scriptis & disputationibus tum maxime tuebatur. At Sozimus creatis in urbe Roma presbyteris decem, diaconis tribus, episcopis octo, mori- tur, ac sepelitur via Tiburtina apud corpus beati Laurentij martyris septimo calendas ia- nuarij. Sedit annum unum, menses tres, dies duodecim. Vacat tum sedes dies undecim.

BONIFACIUS .I.

Bonifacius natione Romanus, patre Iucundo presbytero, Honoriū temporibus fuit. Orta quidem tū in clero seditio est. Nam dū Bonifacius in basilica Iulij ur- bis Romæ episcopus creatur, Eulalius in Constantiniana electus, huic statim ob- jicitur. Quod ubi Honorius, qui tum Mediolani erat intellexisset, instante Placidia, cum filio Valentiniāno ambo ab urbe pelluntur. Reuocatur tamen septimo mense post Boni facius, & solus urbis præfus constitutus. Interea uero mortuo Athaulpho, Gotthorum rex Vallias decernitur, qui dei iudicio perterritus, Placidiam apud se tamen honeste ha- bitam, Honorio fratri redidit, pacemq; cum eo datis lectissimis obſidibus iniicit. Idē fe- cere Alani, Vandali & Suevi. Placidam uero Honorius Constantio, quem casarem de clarauerat, in matrimonium collocat; unde Constantius Valentiniānum filium suscepit; quæ postea à fratre pulsa ad orientem cum filiis, Honorio & Valentiniāno proficisci. Bonifacius autem pontifex tum constituit, ne mulier ulla aut monacha sacratam pallam attractaret, aut thura contingerer: ne' uerius aut obnoxius uel obæratus in clerum re- ciperetur. Condidit præterea oratorium in cœmiterio sanctæ Felicitatis martyris, eius que sepulchrum ornauit marmoribus & argento. Nam & patenam argenteam dono de dit librarium uiginti, et scyphum argenteum librarium decem, et coronas argenteas tres, calices minores duos. Huius quoque pontificatum insignem reddidere multi præclarū iuri, maxime uero Hieronymus presbyter, patre Eusebio natus oppido Stridonis, quod à Gothis euersum, Dalmatiæ quondam Pannoniæq; in finibus fuit. Quantum iste iuuerit ecclesiam dei uita & scriptis nō, attinet dicere, cū & uita eius sanctissima omnibus præ-

Iuceat, & scripta eius ita in pretio & honore sint, ut nemo magis legatur ab eruditis p- fertim. Moritur autem Hieronymus in Bethleē ætatis suæ anno. LXXXI. pridie calen- das octobris. Laudatur & Gelasius Caſareæ Palæſtinae post Euzoium episcopus, uir ac curati elegantiſq; ingenij. Scripsit & hystoria Dexter Paciani filius ad Hieronymum. Laudauit & spirituſi ſanctum Amphiliocius elegantiſtylo. Laudat & Sophronium Hie- ronymus quod de euertione Serapis librum copioſe ac docte ſcriperit. Aiuſt & Lu- cianum presbyterum deo innuente, tum quidem reliquias Stephanī protomartyris & Gamalielis Pauli præceptoris inueniſſe, dēq; ea re ſermō græco ad omnes ecclesiāſ ſcri- pſiſſe: quam ſcriptionem poſtea Abundius presbyter Hispanus latinam fecit ad Orosia- um presbyterum. Sunt etiam qui huic atati addant Iohannem Caſſianum & Maximi- num uiros doctissimos. De Eutropio autem Auguſtinū diſcipulo, nō ita ambiguit, qui hiſtoriae Romanae Epitomen fecit, ab urbe condita uigq; ad tempora ſua ſatis elegatiſtylo & oratione. Scripsit & ad duas forores Christo dedicatas de pudicitia & amore rela- gionis. Laudatur & Iuuenalīſ qui tum Constantinopolitanus episcopus erat. Fuit etiam *Iuuenalīſ ep-* in pretio Heros uir sanctus, ac beati Martini diſcipulus, Arelateſis episcopus inuictus. *Eulalius reho- catur.* Bonifacius autem ubi ex ſacris ordinibus ſemel habitus, presbyteros tredecim, dia- co- nos tres, epiftos sex & triginta crafſet, moritur, ac uia Salaria ſepelitur apud corpus sanctæ Felicitatis martyris octauo calendis nouembriſ. Sedit annis tribus, menib⁹ octo, diebus septem. Mortuo Bonifacio clerici quidam Eulaliū ſtatim ad urbem reuocant, qui uel indignatione, uel contemptu rerum humanarum reuocationem ſpēn- nens, anno post Bonifaciū moritur. Vacat tum ſedes dies nouem.

CAELESTINVS .I.

Caeleſtinus natione Campanus, Theodosij iunioris temporibus fuit. Hic enim mortuo Honorio principe clarissimo, Valentinianum Placidia amitæ ſua filie cum Caſarem creatum, ad regendum occidente imperium mittit. Qui statim totius Italie conſensu imperator creatus, gubernacula imperij apud Ravennam ſuſcipi- ens, hostes Romani nominis, maxime uero Iohannem tyranum mira felicitate in Ita- lia compescuit. Interea uero Vuadalarum, Alemanorum, et Gotthorum effera gens ab Hispania in Aphricam Genericō rege trajecti, prouinciam ferro ac flamma depopu- lata, fidem quoq; catholicam Arriana impietate foedauit, pulsis etiam in exilium quibusdam epiftos bene ſentientibus, in qua perturbatione beatus Auguſtinus Hipponensis epiftos, tertio obſidionis mense, quinto calendis ſeptembrib⁹ moritur, ſeptimo & LXX. ætatis anno. Vuadali autem capta Carthagine in Siciliam trāciantes, insulam depopu- lantur & uafant. Idem fecere Pictavi & Scoti insulam Britanniā occupantes. Accit⁹ autem a Britanniis in auxilium Actio patrius uir bellicis artibus inſignis, nō modo la- borantibus auxilium non fert, uerum etiam regnandi cupidus, Hunnos ad inuadendam Italiam ſolicitat. Vnde Britanni ab Actio deſtituti, ab Anglis auxiliū petiere, quos ho- ſtes deinceps, non auxiliares ſenſe. Ab his enim opprefſi, & patriā ſimil & nomē am- ſere. Interim uero Theodosio Constantinopolis mortuo ſeptimo et uigefimo imperij ſui ac patriū Honorij anno, Bleda & Attila fratres Hunnum reges Illyricum ingressi, o- mnia incidunt & uafant. At Caeleſtinus diuino cultui intērus, conſtituit ut psalmi Dauid ante ſacrificium antiphonatim ab omnibus canerentur, quod ante fieri non conſue- uerat. Perlecta enim epiftola & euangelio, finis ſacrificio imponebatur. Refert Martin⁹ Caſſinas, iudica me deus & diſcerne cauſam meam, quod in principio ſacrificij dicitur eius inuentū fuſile. Graduale quoq; huic aſcribit. Multa p̄terea conſtituit de omni ecclē- ſia, qua tū in archiū ſe legebanſ. Dedicauit et basilicā Iulij, cui etiā hæc dona obtulit, pa- tenā argenteā librarii. V. & XX. ſcyphos. II. argenteos. XX. librarii; aquamanulos argē- teos. XX. librarii, candelabra argēte duo. LX. librarium, cātharos, ceroſtrata ænea qua- tuor & uiginti magni ponderis. Nestorius autem Constantinopolitanus epiftos no- rum tum errorem inducere conatus est. Pradicabat enim Christum ex Maria hominē tantum, & nō deum natum, eiq; diuinitatem collatam eſte pro meritis, cui impietati &

*Theodosius
iunior.*

*Johannes tyra-
nus.*

*Auguſtinus;
moritur.*

*Nestorius Cō-
stantino.*

Diabolus per
sonam Moi-
indutus.

XLVI. p̄tif.

Valentinianus
imperator.

Sixtus tertius, natione Romanus, patre Sexto, Valentiani tempora attigit, qui occidetis imperii gubernator pacem cum Genserico Vuandalorum rege iniit, ac certis finibus Africam sibi ac Genserico diuisam, Vuandalis incolendā dedit. Subordinatus decadē Gensericus ab Arrianis, eos impietatem extollens, varijs terroribus episcopos nostros persequitur. Interim uero dum Valentianus Constantinopolim proficiscitur, & Theodosij filiam in uxorem ducit, Vuandalī Genserico duce Carthaginē iterum capitū ac diripiunt, anno quingētesimo & LXXXIII. posteaq; Romanos esse cōperat. Dum hæc autem in Aphrica gererentur, Attila cum Belda fratre Hunnorum reges non contenti occupasse Pannonias, Macedonia, Myssiam, Achaiam, et ultraq; Thracias ferro ac flamma deuastat, Beldamq; fratrem obruncat, quo solus regno potiretur. Inde uero animos sumens ad occupandum occidentale imperium, copias undiq; celeriter colligit, atq; iter statim carpit. Quod ubi Aeti intellexisset, legatos de pace statim Thessalam ad Theodoricum regem mittit, cum quo foedera ita sunt initia, ut communī impenſa & paribus copiis bellum contra Atilam gereretur, Romanorum ac Theodori ci auxiliare copiæ fuere, Alani, Burgundiones, Franci, Saxones, atq; omnes ferè occidentales populi. Tandem uero superueniente Attila in campis cataleanicis, magno ardore animorum prælium utrinq; committitur. Pugnatum erat aliquid, atq; acriter, cum uox superueniens incerto autore certamini finem imposuit. Ad centum & octoginta milia hominum in eo prælio utrinq; cecidisse constat, neutrō inclinante acie, aut cedente. Ferunt tamen Theodoricum Thurismundi regis patrem eo prælio cecidisse. At Sixtus pontificatus int̄ Basso quodam reus in iudicium accersit. Hic autem congregata septem & quinquaginta episcoporum synodo, ita causam dixit, ut ab omnib; uno cōsenfu absoluere. Damnaq; Bassus caluniator iniquus, annuente Valentiniano & Placidia eius m̄: in exiliūq; mittit, ita tñ, ut ultimo die uiaticū ei ob pietatē ecclesiæ non negare. Eius aut̄ p̄dā nō fisco sed ecclesiæ ascribunt. Aut̄ Bassum post exilium nō multū uixisse, tertio enim mēsi dī extremū obiūtū corpus Sixtus ep̄s linteaminib; inuolutū, & aromatibus cōspersum p̄p̄ris manibus ad sanctū Petrum sepeliuit in loculis parentū. Aedificauit aut̄ Sixtus basilicam beatae Mariae uirginis, quæ ab antiquis Liberij cognominabatur iuxta macellum Libyæ. Accepit deinde nomen ad Præsepe postremo uero sancta Maria maior uocata est. Sixtum aut̄ huius templi autorē fuisse titulus ipse in frontispicio primi fornícis declarat his uerbis: Xyxtus ep̄s plebi dei. Per x em in principio & scribit græca orthographia, licet n̄a actas consuetudini seruiēs, Sixtū scribat per s & iota. Huic quoq; tēplo idē pontifex hac dona obtulit, altare argenteū purissimū. CCC. librarū, patenas argēteas tres. C. & XX. libras, scyphos argēteos quinq; calices decē, coronas argenteas octo & uiginti, candelabra argentea tria, thymiamatarium librarum

quīndecim, fundum Scauri in agro caetano, fundum Sceleris, ceruum argenteum fundentem aquam in fontem baptiferij. Ornauit & ambonem ecclesiæ porphyreticis lapidibus, quem nos suggestum appellamus, ubi euangelium & ep̄stola casitur. Præterea uero rogatu Sixti Valentianus templa quædam sanctorū mirifice excoluit. Nam & supra confessionem beati Petri auream saluatoris imaginem gemmis aureis distinctam collocauit, & fastigium argenteum basilicæ Constantinianæ a barbaris sublatum restituit. Ornauit & confessionem beati Petri ex argento. Aut̄ præterea huius temporib; Petrum episcopum natione illyricum ædificasse templum diuī Sabina in monte Aventino non longe à monasterio sancti Bonifaci, in quo diuī Alexius iacet. Quod ego factum Cælestini prīmī tempore crediderim, ut etiam carmina heroica indicant, quæ ad huc leguntur hisferē uerbis,
Culmen apostolicum cum Cælestinus haberet,
Primus & in toto fulgeret episcopus orbe,
Hæc quæ miraris, fundauit presbyter urbis,
Illyrica de gente Petrus, uir nomine tanto
Dignus, ab exortu Christi nutritus in aula.
Pauperibus locuples, sibi pauper, qui bona uitæ
Præsentis fugiens, meruit sperare futura.

Sunt etiam qui scribant huius temporibus fuisse Eusebium Cremonensem & Philippum Hieronymi discipulos, qui pleraq; eleganti oratione scripsere. Laudatur & Eucherius Lugdunensis episcopus doctrina & dicendi copia. Non improbat postremo Hilarius Arelatensis episcopus, uir sanctitatis & doctrina ea tempestate insignis. Sixtus autem cum omnia quæ habuerat, aut in ædificijs & ornamenti ecclesiarij, aut pauperibus ergaseret, creatis presbyteris octo & uiginti, diaconis duodecim, episcopis duobus & quinquaginta, moritur, ac sepelitur in crypta uia tiburtinæ apud corpus beati Laurentij. Seedit autem annis octo, diebus, XVIII. Vacat tum sedes dies duos & uiginti.

LEO. I.

Leo natione Tuscus, patre Quintianio, eo tempore fuit, quo Attila à pugna cate launica rediens, in Pannonias comparatis magnis copijs, Italiam hostili manu in gressus, ac primo Aquileiam in limitibus prouinciarum positam, triennio obsedit. Verum cum iam desperatis reb; in eo esset ut statua moueret, uidissetq; eiconias ex urbe in agros pullos suos deferentes, auspicio motus, adhibitis machinis miseram ciuitatem acriter oppugnatam, tandem caput, diripit & incendit; nec ulli generi hominum parcit, flagellum dei se uocitans. Inde Hunni ueluti ruptis claustris per totam Venetiam secesserunt, urbes omnes occupat, Mediolanum ac Ticinum diripiunt. Iterum deinde Romanum infestis signis, cum eo loci confederat, ubi Mintius Padum influit, amnem trajectus, uir sanctissimus Leo pontifex calamitatem Italæ & urbis Romæ miseratus, adhortante etiam Valentianino ei fit obuiam, persuaderetq; Alarici exemplo, qui statim dei iudicio post captam urbem mortuus est ne ultra progrederetur. Monitis p̄tificis optimi obtemperans Attila, quod dum simul loqueretur, cernere duos uiros supra caput suum strigos tenentes gladios, ac mortem minitantes, nisi pareret uisus est: Ii Petrus & Paulus apostoli putati sunt, inde mouens, Pannonias repetit; ubi non ita multo post effundente se hubertim propter ebrietatem è naribus sanguine, moritur. Leo uero ad urbem rediens, totus ad confirmandam catholicam fidem conuertitur, quæ tum potissimum à multis hæreticis impugnabatur, maxime autem à Nestorianis & Eutichianis. Nestorius enim Constantinopolitanus episcopus uirginem non dei, sed hominis tantummodo genitricem dixit, ut aliam carnis, aliam diuinitatis personam faceret, & sciunditum alterum esse dei filium, alterum hominis ostenderet. Eutiches autem Constatinopolitanus abbas, ne sentire cum Nestorio uideretur, diuinam cum humana natura in idem compositum recidisse affirmabat, unumq; factum, nec ullo modo inter se distingui debere. Hanc hæsim cum Flavianus Constatinopolitanus episcopus damnasset, Theodosio annuente, sy-